[image: image2.png]INSTITUTO FEDERAL
‘SUL DE MINAS GERAIS

[image: image1.png]

         MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

                     INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

SUL DE MINAS GERAIS

Campus Muzambinho

             Bairro Morro Preto – Caixa Postal 02 – Muzambinho/MG – CEP: 37890-000

            Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PREGÃO ELETRÔNICO  - 21/2015
PROCESSO N.º 23346.002551/2015-97
ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

 1  OBJETO

1.1 A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada na área de prevenção e combate a incêndio e pânico para elaboração de estudos e projetos de interesse do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Câmpus Muzambinho, a fim de adequar todas as edificações pertencentes ao Campus Muzambinho à legislação e às regras vigentes.
 2  JUSTIFICATIVA

2.1 Considerando que a administração tem por obrigação garantir a integridade de todas as pessoas que utilizam as instalações físicas do Càmpus, assim torna-se necessária a elaboração dos projetos de adequação das edificações, em conformidade com a legislação vigente sobre prevenção e combate a incêndio.
3
DAS ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS
3.1 OS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS DEVERÃO OBEDECER RIGOROSAMENTE:
-à legislação estadual referente à segurança contra incêndio e pânico,
- às normas e especificações constantes deste termo de referência;
- às normas da ABNT;
- às disposições legais da União;
- aos regulamentos das empresas concessionárias;
- às prescrições e recomendações dos fabricantes;
- às normas internacionais consagradas, na falta das normas da ABNT;
- às práticas SEAPE – Projetos, do Ministério do Orçamento, Planejamento e Gestão.
Os casos não abordados serão definidos pela CONTRATANTE, de maneira a manter o padrão de qualidade previsto para os serviços.
3.1.1 A CONTRATADA deverá alocar profissionais altamente especializados para o desenvolvimento dos trabalhos. A qualquer tempo, a CONTRATANTE poderá solicitar a substituição de qualquer membro da equipe técnica da CONTRATADA, desde que entenda que seja benéfico ao desenvolvimento dos serviços.
3.1.2 O início dos trabalhos por parte da CONTRATADA deverá ser precedido da emissão da Ordem de Serviço – OS, cabendo à CONTRATADA iniciar os serviços em até 05 (cinco) dias úteis após o recebimento formal da OS.
3.1.3 A CONTRATADA ficará responsável por lavrar atas expedidas de todas as reuniões pertinentes ao objeto do contrato realizadas entre as partes envolvidas, incluindo órgãos públicos, fornecedores, consultores e demais interessados nos projetos em questão. Cópias dessas atas deverão ser remetidas em até 02 (dois) dias úteis à CONTRATANTE para aprovação.
3.1.4 As visitas, os levantamentos e as vistorias às dependências do INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE MINAS – CÂMPUS MUZAMBINHO serão realizadas em datas e horários previamente acordados com a CONTRATANTE.
3.1.5 A elaboração dos produtos – Levantamento, estudos, projetos, especificações, orçamentos, laudos, pareceres, etc. – deverá ser realizada nas instalações da CONTRATADA. Em casos especiais, a CONTRATANTE poderá solicitar que a CONTRATADA desenvolva as atividades nas dependências do INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE MINAS – CÂMPUS MUZAMBINHO
3.1.6 A CONTRATADA não divulgará nem fornecerá dados ou informações obtidos em razão deste contrato e não utilizará o nome INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE MINAS – CÂMPUS MUZAMBINHO para fins comerciais ou em campanhas e material de publicidade, salvo com prévia e expressa autorização.
3.1.7 O produto – Levantamentos, estudos, projetos, especificações, orçamentos, laudos, pareceres, etc. –só será considerado liberado para fins de faturamento após sua conclusão e entrega, por parte da CONTRATADA, e a devida análise e aprovação, por parte da CONTRATANTE.
As aprovações dos estudos e projetos por parte da CONTRATANTE, incluindo memoriais de cálculo, não eximem a responsabilidade técnica da CONTRATADA sobre sua autoria, nem caracterizam responsabilidade técnica solidária.
3.2 DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA
3.2.1 A elaboração dos projetos e a coordenação dos trabalhos serão executadas por profissionais habilitados e especializados, com registro no CREA/CAU, os quais deverão ser os mesmos indicados pela CONTRATADA como integrantes de sua Equipe Técnica, admitida a sua substituição somente nas condições previstas em Contrato. É admitida a participação de outros profissionais, além dos declarados como responsáveis técnicos, desde que em caráter complementar e fornecidas as respectivas ART ́s, abrangendo os serviços executados.
3.3 SERVIÇOS A SEREM DESENVOLVIDOS
3.3.1 Os serviços a serem desenvolvidos consistem em levantamentos, estudos preliminares e do Projeto até o desenvolvimento de projetos executivos completos, além da elaboração de orçamentos, cronogramas, especificações e visitas técnicas.
Os estudos preliminares deverão contemplar todos os levantamentos necessários, incluindo os desenhos das plantas baixas da edificação, fachadas, cortes e atualizações do levantamento planialtimétrico que será fornecido pela Contratante, com as prováveis alternativas de concepção, de modo que seja possível escolher a melhor opção para atender as necessidades do  INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE MINAS – CÂMPUS MUZAMBINHO.
A Contratante fornecerá as plantas baixas ou projetos que possui em seu Arquivo, porém Caberá a contratada atualizar estes desenhos, e fazer os desenhos das edificações que não possuem plantas ou Projetos.

Nesta etapa todas as informações e orientações necessárias serão fornecidas pela CONTRATANTE.
O Projeto Básico, como etapa necessária dos projetos, é peça fundamental para a realização de obra ou serviço, conforme preconizado no art. 7º, § 2º, inciso I, da Lein° 8666/93, e deverá conter todos os “elementos necessários e suficientes, com nível de precisão adequado, para caracterizar a obra ou serviço, ou complexo de obras ou serviços objeto da licitação”. O Projeto Básico deverá ser desenvolvido a partir dos estudos preliminares realizados pela CONTRATADA. Deverá ser composto por todos os documentos pertinentes ao objeto da licitação e necessários à completa e perfeita consecução da obra ou serviço, a saber:
a) Desenhos gerais e de detalhes, em escalas adequadas à completa compreensão;
b) Caderno de Encargos, contendo, além das especificações técnicas e normas de execução e fiscalização dos serviços e materiais, o Memorial Descritivo da obra ou serviço;
c) Planilha de quantitativos e preços estimados das obras, serviços e materiais;
d) Cronograma físico-financeiro estimado da obra ou serviço;
e) Memoriais de cálculo.
f) Projeto da Instalação de Prevenção e Combate a Incêndio – com dimensionamento das instalações de combate a incêndio, extintores, hidrantes e/ou sprinklers, conforme o caso, apresentação do projeto executivo, com relação e especificação dos materiais e aprovação no Corpo de Bombeiros.
g) Contratada, deverá entregar  os itens descritos acima, para cada uma das  edificações do Campus  em separado, de modo a possibilitar a Contratação da execução da obra de forma gradual conforme a disponibilidade orçamentária.

3.3.1.1 Os desenhos técnicos deverão ser plotados em papel sulfite, perfeitamente cortado e dobrado segundo as normas da ABNT. Deverão vir acompanhados dos arquivos eletrônicos gerados em formato “dwg”, armazenados em mídia eletrônica, para visualização da CONTRATANTE e posterior arquivamento.
3.3.1.2 As planilhas orçamentárias serão apresentadas em meio digital, em formato “xls”, em mídia eletrônica e uma cópia em papel A4.
Essas planilhas seguirão o padrão adotado no INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE MINAS – CÂMPUS MUZAMBINHO e nela deverão estar relacionados todos os materiais necessários à execução dos serviços, seus quantitativos, os respectivos preços unitários dos materiais e da mão-de-obra para sua aplicação.
3.3.1.3 O Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil (SINAPI) deverá ser a fonte primária para o orçamento. Se o item não for contemplado pelo SINAPI, a CONTRATADA deverá preferencialmente consultar publicações oficiais ou técnicas especializadas e de amplo conhecimento público. Conforme decreto federal nº 7.983, de 8 de abril de 2013.
3.3.1.4 Todas as fontes utilizadas para a elaboração do orçamento deverão ser informadas, incluindo data de referência.
3.3.1.5 A CONTRATADA deverá no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis a contar da emissão da OS (Ordem de Serviço), apresentar a ART – Anotação de Responsabilidade Técnica dos projetos contratados devidamente paga e vinculada ao Contrato.
3.4 PRAZO DE ELABORAÇÃO DOS SERVIÇOS
3.4.1 O prazo para a elaboração dos serviços será de 240 (duzentos e quarenta) DIAS, a contar da data de assinatura do contrato, sendo:
a) Primeira etapa – 60 (sessenta) dias para realizar os estudos preliminares;
b) Segunda etapa – 60 (sessenta) dias para o Projeto Básico.
c) Terceira etapa – 120 (cento e vinte) dias para a aprovação junto aos bombeiros.

Nos prazos estipulados no cronograma para a conclusão de cada etapa, a CONTRATADA deverá apresentar à CONTRATANTE o relatório dos serviços executados, do qual constarão:
A relação de todos os elementos (plantas, memoriais, etc.);
A descrição dos critérios adotados e as soluções propostas;
Informações detalhadas sobre o andamento dos serviços;
Indicação de eventuais pendências;

Memórias de cálculo;
Demais esclarecimentos necessários ao perfeito acompanhamento dos serviços executados.
3.4.2 Acompanhando cada relatório, a CONTRATADA fornecerá, no mínimo, um jogo completo, em papel sulfite plotado, das plantas, cortes, fachadas e detalhamento de todos os projetos em execução, e de todos respectivos documentos complementares impressos em tamanho A4, contendo as alternativas possíveis e soluções propostas, que servirão de elementos para análise e decisão da CONTRATANTE.
3.4.3 Os documentos técnicos (relatórios, desenhos e textos) produzidos em cada etapa deverão ser entregues no INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE MINAS – CÂMPUS MUZAMBINHO, de segunda a sexta-feira de 07 às 11h e de 13 às 17h
4 ESTIMATIVA DE CUSTO
4.1 O valor total máximo estimado dos serviços de que trata o objeto desta licitação é da ordem de R$ 229.516,53 (duzentos e vinte e nove mil, quinhentos e dezesseis reais e cinqüenta e três centavos).
5 METODOLOGIA DE AVALIAÇÃO DE QUALIDADE E ACEITE DOS SERVIÇOS
5.1 Os documentos técnicos (desenhos e textos) produzidos em cada etapa deverão ser submetidos à avaliação da CONTRATANTE.
5.1.1 As avaliações do INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE MINAS – CÂMPUS MUZAMBINHO serão feitas de forma a verificar a adequação às suas necessidades, em conformidade com as condições exigíveis estabelecidas no contrato, na legislação pertinente, nas normas técnicas brasileiras e nos documentos técnicos aceitos nas etapas anteriores ao projeto.
5.1.2 Os documentos técnicos (desenhos e textos) que forem rejeitados parcial ou totalmente devem ser revistos ou alterados apenas pela CONTRATADA e submetidos a nova avaliação.
5.1.3 A aceitação INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE MINAS – CÂMPUS MUZAMBINHO dos documentos técnicos (desenhos e textos) produzidos em cada etapa, é condição indispensável para que seja iniciada a elaboração da etapa subseqüente.
5.1.4 Concluídos todos os serviços, e depois de efetuadas as alterações solicitadas pela CONTRATANTE à CONTRATADA, será feita pela CONTRATADA a aprovação do projeto junto ao Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais.
6 RECEBIMENTO PROVISÓRIO
6.1 A entrega provisória dos serviços (documentos técnicos) será realizada no INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE MINAS – CÂMPUS MUZAMBINHO e constará dos seguintes elementos:
Comunicação escrita da conclusão dos serviços, contendo a relação completa dos documentos entregues, em duas vias, as quais, uma vez protocolada pela CONTRATANTE, servirão como prova da entrega;
Dois jogos completos das plantas de todos os projetos, plotadas em papel sulfite, assinadas pelos respectivos responsáveis técnicos;
Memoriais descritivos de cada projeto;
Memoriais de cálculo de cada projeto;
Caderno de Encargos, apresentado em documento único, contendo as especificações técnicas e normas de execução e fiscalização de todos os projetos;
Planilha orçamentária detalhada de todos os serviços, inclusive com memória de cálculo;
Cronograma físico-financeiro sugerido para a execução dos serviços;
Processo devidamente aprovado no Corpo de Bombeiros
Duas cópias de CD – ROM, devidamente identificadas por etiquetas adequadas, contendo todas as plantas e documentos complementares.
O recebimento provisório será realizado pela CONTRATANTE em até 15 (quinze) dias após a comunicação escrita feita pela CONTRATADA,mediante a lavratura de termo em três vias.
7 RECEBIMENTO DEFINITIVO
7.1 O Recebimento Definitivo será realizado por uma Comissão nomeada pelo Diretor Geral do Campus Muzambinho. O prazo para o Recebimento Definitivo será de até 60 (sessenta) dias após o Recebimento Provisório, devendo a CONTRATADA apresentar dois jogos completos das plantas de todos os projetos aprovados pelos órgãos competentes, a saber:
Corpo de Bombeiros
Demais órgãos interessados.
7.1.1 Concluída a análise dos serviços, a Comissão lavrará e encaminhará ao Diretor do Campus Muzambinho, um dos seguintes documentos:
Termo de Recebimento Definitivo dos Serviços, no caso de cumprimento total dos termos do contrato;
Relatório de verificação circunstanciado do serviço, no caso de insuficiências, vícios,defeitos ou incorreções.
7.1.2 Recebidos os documentos referidos acima, será adotada uma das seguintes providências:
Aceitação dos serviços em caráter definitivo;
Notificação à CONTRATADA para sanar as irregularidades constatadas, no prazo determinado na notificação, independentemente das sanções cabíveis.
8 CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
8.1O pagamento dos serviços realizados será feito da seguinte maneira: 10% quando da Conclusão do Estudo Preliminar, onde a CONTRATADA deverá apresentar Nota Fiscal contendo a descrição dos serviços executados, devidamente protocolada no setor específico. 20% quando da Conclusão do Projeto básico, onde a CONTRATADA deverá apresentar Nota Fiscal contendo a descrição dos serviços executados, devidamente protocolada no setor específico. E 70% quando da entrega de todos os projetos devidamente Aprovados pelo Corpo de Bombeiros, acompanhado de planilha de Custo de execução da Obra, Caderno de encargos Memorial descritivo, Cronograma físico-financeiro da obra.
9 DA VIGÊNCIA CONTRATUAL
9.1 Será firmado contrato com a licitante vencedora, com prazo de execução de 240 (duzentos e quarenta reais) dias, contados a partir da data da sua assinatura, tendo eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial da União, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.
10. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1 A dotação necessária à realização da despesa decorrente da execução do serviço prestado, objeto desta licitação, está consignada no Orçamento Geral da União, destinado ao Campus Muzambinho, para o ano de 2015.

11. DA VISTORIA FACULTATIVA

11.1 A licitante poderá vistoriar, até o segundo dia útil anterior à data fixada para abertura da sessão pública no local da prestação dos serviços, para que tenha conhecimento das condições em que se encontram e inteirar-se das condições e grau de dificuldade, peculiaridades existentes relativas aos serviços a serem desenvolvidos, mediante prévio agendamento de horário junto a (CFOS) Comissão de Fiscalização de Obras e Serviços – Arquiteto Gregório, pelo telefone (35) 3571-5141, de segunda a sexta feira, das 07h às 17h, sendo a Declaração de Vistoria, fornecida pelo Contratante, atestando o comparecimento de técnicos credenciados ao local onde será executado o serviço objeto do Projeto Executivo a ser contratado.

11.2 No ato da vistoria, as licitantes devem inteirar-se das condições e do grau de dificuldade dos serviços, não se admitindo, posteriormente, qualquer alegação de desconhecimento dos mesmos.

11.2.1 deverão comparecer técnicos habilitados a elaborar Projetos de Arquitetura e de Engenharia no momento da vistoria.

11.2.2 Para realizar a vistoria, os representantes deverão apresentar registro profissional e documento comprovando estarem credenciados pela empresa interessada.

Muzambinho, 09 de outubro de 2015.
Roberto Cássio da Silva

Coordenador Geral de Serviços Gerais

Gregório Barroso de Oliveira Prósperi

CAU:97714-4

De acordo:

Carlos Guida Anderson
Diretor de Administração e Planejamento

Aprovo:

Luiz Carlos Machado Rodrigues

Diretor Geral